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COMENTARIOS AL RDL 15/2020, DE 21.04.2015 
(BOE 22.04.2020) 

 
 

I. Medidas para reducir los costes de pymes y autónomos 
 

A decir de la EXPOSICIÓN DE MOTIVOS, ante la situación ocasionada por el COVID-19, procede prever 
una regulación específica en línea con la cláusula «rebus sic stantibus», de elaboración jurisprudencial, 
que permite la modulación o modificación de las obligaciones contractuales si concurren los requisitos 
exigidos: imprevisibilidad e inevitabilidad del riesgo derivado, excesiva onerosidad de la prestación 
debida y buena fe contractual. 
 

1.- Arrendamientos para uso distinto del de vivienda con grandes tenedores 

La persona física o jurídica arrendataria de un contrato de arrendamiento para uso distinto del de 
vivienda de conformidad con lo previsto en el artículo 3 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de 
Arrendamientos Urbanos, o de industria, que cumpla los requisitos para poder acceder a esta medida, 
podrá solicitar de la persona arrendadora, cuando esta sea una empresa o entidad pública de 
vivienda, o un gran tenedor, entendiendo por tal la persona física o jurídica que sea titular de más de 
10 inmuebles urbanos, excluyendo garajes y trasteros, o una superficie construida de más de 1.500 
m2, en el plazo de 1 mes desde la entrada en vigor de este real decreto-ley, la moratoria en el pago 
de la renta del alquiler, que deberá ser aceptada por el arrendador siempre que no se hubiera 
alcanzado ya un acuerdo entre ambas partes de moratoria o reducción de la renta. 

La moratoria en el pago de la renta arrendaticia se aplicará de manera automática y afectará al 
periodo de tiempo que dure el estado de alarma y sus prórrogas y a las mensualidades siguientes, 
prorrogables una a una, si aquel plazo fuera insuficiente en relación con el impacto provocado por el 
COVID-19, sin que puedan superarse, en ningún caso, los 4 meses. 

Dicha renta se aplazará, sin penalización ni devengo de intereses, a partir de la siguiente mensualidad 
de renta arrendaticia, mediante el fraccionamiento de las cuotas en un plazo de 2 años, que se 
contarán a partir del momento en el que se supere la situación aludida anteriormente, o a partir de la 
finalización del plazo de los cuatro meses antes citado, y siempre dentro del plazo de vigencia del 
contrato de arrendamiento o cualquiera de sus prórrogas. 

2.- Arrendamientos para uso distinto de vivienda con arrendador persona física 

La persona física o jurídica arrendataria de un contrato de arrendamiento para uso distinto del de 
vivienda de conformidad con lo previsto en el artículo 3 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, o de 
industria, cuyo arrendador no sea una empresa o entidad pública o gran tenedor, y cumpla los 
requisitos necesarios, podrá solicitar de la persona arrendadora, en el plazo de 1 mes, desde la 
entrada en vigor de este Real Decreto-ley, el aplazamiento temporal y extraordinario en el pago de 
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la renta siempre que dicho aplazamiento o una rebaja de la renta no se hubiera acordado por ambas 
partes con carácter voluntario. 

Exclusivamente en el marco del acuerdo al que se refieren los apartados anteriores, las partes podrán 
disponer libremente de la fianza prevista en el artículo 36 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, que 
podrá servir para el pago total o parcial de alguna o algunas mensualidades de la renta arrendaticia. 
En caso de que se disponga total o parcialmente de la misma, el arrendatario deberá reponer el 
importe de la fianza dispuesta en el plazo de un año desde la celebración del acuerdo o en el plazo 
que reste de vigencia del contrato, en caso de que este plazo fuera inferior a un año. 

¿Requisitos? 

Los autónomos y pymes arrendatarios tendrán que cumplir con los siguientes requisitos: 

3.- Contrato de arrendamiento de un inmueble afecto a la actividad económica 
desarrollada por el autónomo: 

a) Estar afiliado y en situación de alta, en la fecha de la declaración del estado de alarma 
mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de 
alarma, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta 
Propia o Autónomos o en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
del Mar o, en su caso, en una de las Mutualidades sustitutorias del RETA. 

b) Que su actividad haya quedado suspendida como consecuencia de la entrada en vigor 
del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, o por órdenes dictadas por la Autoridad 
competente y las Autoridades competentes delegadas al amparo del referido real decreto. 

c) En el supuesto de que su actividad no se vea directamente suspendida como consecuencia 
de la entrada en vigor del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, se deberá acreditar la 
reducción de la facturación del mes natural anterior al que se solicita el aplazamiento en, 
al menos, un 75 por ciento, en relación con la facturación media mensual del trimestre al 
que pertenece dicho mes referido al año anterior. 

4.- Contrato de arrendamiento de inmueble afecto a la actividad económica 
desarrollada por una pyme: 

a) Que no se superen los límites establecidos en el artículo 257.1 del Real Decreto Legislativo 
1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de 
Capital, a cuyo tenor: 

Artículo 257. Balance y estado de cambios en el patrimonio neto abreviados. 

“1. Podrán formular balance y estado de cambios en el patrimonio neto abreviados las 
sociedades que durante dos ejercicios consecutivos reúnan, a la fecha de cierre de cada uno 
de ellos, al menos dos de las circunstancias siguientes: a) Que el total de las partidas del 
activo no supere los cuatro millones de euros. b) Que el importe neto de su cifra anual de 
negocios no supere los ocho millones de euros. c) Que el número medio de trabajadores 
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empleados durante el ejercicio no sea superior a cincuenta. Las sociedades perderán esta 
facultad si dejan de reunir, durante dos ejercicios consecutivos, dos de las circunstancias a 
que se refiere el párrafo anterior”.  

b) Que su actividad haya quedado suspendida como consecuencia de la entrada en vigor 
del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, o por órdenes dictadas por la Autoridad 
competente y las Autoridades competentes delegadas al amparo del referido real decreto. 

c) En el supuesto de que su actividad no se vea directamente suspendida en virtud de lo 
previsto en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, se deberá acreditar la reducción de 
su facturación del mes natural anterior al que se solicita el aplazamiento en, al menos, un 
75 por ciento, en relación con la facturación media mensual del trimestre al que pertenece 
dicho mes referido al año anterior. 

Acreditación de los requisitos 

El arrendatario deberá presentar al arrendador la siguiente documentación: 

a). La reducción de actividad se acreditará inicialmente mediante la presentación de una 
declaración responsable en la que, en base a la información contable y de ingresos y gastos, se 
haga constar la reducción de la facturación mensual en, al menos, un 75 por ciento, en relación 
con la facturación media mensual del mismo trimestre del año anterior. En todo caso, cuando 
el arrendador lo requiera, el arrendatario tendrá que mostrar sus libros contables al 
arrendador para acreditar la reducción de la actividad. 

COMENTARIO: Entendemos que los libros a presentar no serán, en ningún caso, los oficiales, y se 
podrá acreditar la reducción de la actividad por cualquier otro medio admisible en derecho. Por 
ejemplo, con la autoliquidación/es del IVA relativa/s a los primeros tres meses o a la trimestral del 
primer trimestre. 

b) La suspensión de actividad, se acreditará mediante certificado expedido por la Agencia Estatal de la 
Administración Tributaria o el órgano competente de la Comunidad Autónoma, en su caso, sobre la 
base de la declaración de cese de actividad declarada por el interesado. 

COMENTARIO: Al igual que el comentario anterior, vemos inviable la expedición de certificado 
expedido por la AEAT, así como por el Órgano competente de la Comunidad Autónoma, dado que, en 
la práctica, no se producirá la baja censal de la actividad. Entendemos que se podrá acreditar la 
suspensión de la actividad por cualquier otro medio admisible en Derecho. Por ejemplo, la solicitud de 
la prestación por cese de actividad cuya gestión ha sido encomendada a las Mutuas de Accidentes. 

Por último, se prevé que, si algún arrendatario se beneficia de estas medidas sin haber cumplido con 
los requisitos previstos, serán responsables de los daños y perjuicios causados y de todos los gastos 
que se hayan generado, sin perjuicio de las responsabilidades de otro orden a que la conducta de los 
mismos pudiera dar lugar. 

 Estas medidas entrarán en vigor el 23 de abril de 2020. 
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II. Medidas para reforzar la financiación empresarial 

Subvenciones de la E.P.E. Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía 
(IDAE), M.P. bajo la modalidad de préstamo. 

1.- La E.P.E. Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía, M.P. (IDAE), atendiendo a la 
situación económico-financiera de aquellos beneficiarios de sus programas de subvenciones o ayudas 
reembolsables formalizadas bajo la modalidad de préstamos, excluidas administraciones y entidades 
públicas tanto del sector público estatal como autonómico y local, así como sus organismos y 
entidades públicas vinculadas o dependientes, cuando la crisis sanitaria provocada por el COVID-19 les 
haya originado períodos de inactividad o reducción en el volumen de las ventas o facturación que les 
impida o dificulte cumplir con sus obligaciones de pago derivadas del otorgamiento de las mismas, 
podrá acordar, previa solicitud y declaración responsable justificativa, según las condiciones que se 
establecen en el siguiente apartado, la concesión de aplazamientos de las cuotas de los préstamos 
suscritos, siempre que dichos prestatarios no se encontrasen en situación concursal y estuvieran al 
corriente en el cumplimiento de todas sus obligaciones frente a la Hacienda pública y con la Seguridad 
Social, todo ello al momento de formular su correspondiente solicitud de aplazamiento, y, asimismo, 
siempre que estuvieran al corriente del cumplimiento de sus obligaciones derivadas de los préstamos 
concertados a la entrada en vigor del estado de alarma. 
 
Podrán ser objeto de aplazamiento las cuotas que se hallen pendientes de pago y cuyo vencimiento se 
haya producido o se produzca en los meses de marzo, abril, mayo y junio de 2020 (todos inclusive).  
 
Este aplazamiento quedará automáticamente ampliado a las sucesivas cuotas, salvo solicitud expresa 
en contrario por parte del interesado, hasta transcurridos dos meses después de la finalización del 
estado de alarma. Las cuotas aplazadas deberán ser abonadas antes del fin del período de vigencia del 
respectivo préstamo, y no podrán entenderse capitalizadas y, por tanto, devengar nuevos intereses 
ordinarios. 
 
2.- Sin perjuicio de lo anterior, las condiciones que deberán cumplirse para la concesión de los 
aplazamientos regulados por este artículo serán las siguientes: 

a) Las cuotas objeto de aplazamiento no habrán sido objeto de aplazamiento o fraccionamiento 
anterior ni reclamadas judicial o extrajudicialmente por el IDAE. 

b) Se respetarán los límites de intensidad de ayuda permitidos por la normativa comunitaria en 
materia de ayudas de Estado. 

c) El interesado habrá formulado declaración responsable donde conste, al momento de solicitar el 
correspondiente aplazamiento, que se encuentra en una situación económica desfavorable como 
consecuencia de la situación de emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19, que le ha 
originado períodos de inactividad o reducción en el volumen de las ventas o facturación que le 
impida o dificulte cumplir con sus obligaciones de reembolso derivadas del correspondiente 
préstamo concertado con IDAE, incluyendo no encontrarse en situación concursal. 

 
3.- El procedimiento para la concesión de estos aplazamientos será el que tenga establecido el Consejo 
de Administración del IDAE para la concesión de aplazamientos de sus préstamos sujetos a derecho 
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privado, sin perjuicio de lo dispuesto por la Ley 39/2015, de 15 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y las condiciones establecidas en el presente 
artículo. 

 
4.- La aportación de datos falsos o sesgados por parte de los interesados, que hayan servido de 
fundamento para la concesión del aplazamiento, determinará el vencimiento anticipado de la totalidad 
del préstamo, sin perjuicio de otras responsabilidades aplicables.  
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Condiciones básicas de la aceptación en reaseguro por parte del Consorcio de Compensación de 
Seguros de los riesgos del seguro de crédito asumidos por las entidades aseguradoras privadas. 

1. El Consorcio de Compensación de Seguros, previo acuerdo de su Consejo de Administración 
adoptado conforme a lo previsto en los artículos 3.2 y 5.1.h) del texto refundido de su Estatuto Legal, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 7/2004, de 29 de octubre, podrá aceptar en reaseguro los 
riesgos asumidos por las entidades aseguradoras privadas autorizadas para operar en los ramos de 
seguro de crédito y de caución, que así lo soliciten y que suscriban o se adhieran al acuerdo 
correspondiente con la citada entidad pública empresarial. Las condiciones básicas del reaseguro 
aceptado por el Consorcio de Compensación de Seguros serán las siguientes: 

a) Modalidades de la cobertura. El acuerdo que en su caso se suscriba contemplará aquellas 
modalidades de cobertura, de entre las comunes en el mercado de reaseguro, que permitan 
complementar con rapidez y eficacia la cobertura directa que las entidades aseguradoras de 
estos ramos ofrecen a las empresas por ellas aseguradas, contribuyendo a dar seguridad a las 
transacciones económicas. 

b) Condiciones económicas. El Consorcio de Compensación de Seguros establecerá las condiciones 
económicas que deberán aplicarse en la cobertura con el objetivo de procurar el equilibrio 
financiero del acuerdo a largo plazo, contemplándose, dentro de las citadas condiciones, la 
compensación que corresponda por los gastos de gestión en que incurra el Consorcio de 
Compensación de Seguros. 

c) Objeto y vigencia temporal. La cobertura podrá aplicarse, a partir del día 1 de enero de 2020, a 
las operaciones de seguro, que sean llevadas a cabo por entidades aseguradoras autorizadas en 
el ramo de crédito con un volumen de operaciones significativo, y cuyos asegurados estén 
domiciliados en España. Su vigencia temporal se mantendrá en tanto subsistan las razones de 
interés general que justificaron su adopción y por un periodo mínimo de dos años. 

 
2.- El Consorcio de Compensación de Seguros llevará las operaciones que realice al amparo de este real 
decreto-ley con absoluta separación financiera y contable respecto del resto de las operaciones, con 
integración, en su caso, de las aportaciones que el Estado realice al efecto de mantener el adecuado 
equilibrio técnico-financiero de aquellas, previa tramitación por parte del Consorcio de Compensación 
de Seguros, si resultase necesario, de los expedientes requeridos por la normativa presupuestaria que 
resulten de aplicación. A los anteriores efectos, la situación financiera y contable a considerar será la 
que resulte al término de uno o, en su caso, sucesivos períodos trienales a contar desde el inicio de las 
operaciones. 

 
A las operaciones que el Consorcio realice al amparo de la presente norma les será de aplicación el 
régimen de constitución de las provisiones técnicas previsto en el Real Decreto 2013/1997, de 26 de 
diciembre, considerándose, como límite aplicable a la reserva de estabilización de estas operaciones, a 
los efectos de lo previsto en el apartado 1 del artículo 3 de dicha disposición, el equivalente al 
contemplado en la letra a) del citado apartado. 
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III. Medidas Fiscales 
 

Reducción de tipos de IVA, ampliación de plazos en pagos fraccionados de IS, cambios en cómputo de 
módulos, medidas en el ámbito de las sociedades cooperativas y laborales, tasas portuarias, 
disponibilidad de planes de pensiones y nueva extensión de plazos en procedimientos tributarios 
 
El Real Decreto-ley 15/2020, de 21 de abril (BOE 22-4-2020), aprueba nuevas medidas fiscales para 
mitigar los efectos del Coronavirus: reducción temporal al 0% del IVA de material sanitario, se aplica el 
4% a los libros electrónicos, se amplía el plazo de opción de la modalidad de pagos fraccionados del IS; 
la renuncia a módulos en 2020 no vincula durante 3 años; los días naturales en estado de alarma no 
computan en módulos; se establece la posibilidad de supeditar el pago de las deudas tributarias a la 
obtención de la financiación a través de la Línea de Avales; se adoptan medidas en el ámbito de las 
sociedades cooperativas y laborales, en tasas portuarias, en la disponibilidad de planes de pensiones; y 
se extienden nuevamente plazos tributarios hasta el 30 de mayo de 2020. 

Reducción de tipos de IVA 

 1. Se reduce temporalmente al 0% el IVA aplicable al suministro de material sanitario de productores 
nacionales a entidades públicas, sin ánimo de lucro y centros hospitalarios (art. 8 RD-ley 15/2020). 

Desde el 23 de abril de 2020 y hasta el 21 de julio de 2020, se aplicará el tipo del 0% del IVA a las 
entregas de bienes, importaciones y adquisiciones intracomunitarias de bienes referidos en el Anexo 
del RD-ley 15/2020, cuyos destinatarios sean entidades de Derecho Público, clínicas o centros 
hospitalarios, o entidades privadas de carácter social a que se refiere el art. 20.Tres LIVA. 

Estas operaciones se documentarán en factura como operaciones exentas. 

2. Se reduce el IVA de los libros, revistas y periódicos electrónicos al 4% (DF 2ª RD-ley 15/2020). 

La disposición final segunda del RD-ley 15/2020 modifica el art. 91.Dos.1.2º LIVA igualando el tipo 
aplicable a los libros, periódicos y revistas en papel con aquellos que tengan la consideración de 
servicios prestados por vía electrónica. 

Se amplía el plazo de opción de modalidad de pagos fraccionados del IS 

El artículo 9 del RD-ley 15/2020, permite de manera extraordinaria optar a la modalidad de pago 
fraccionados prevista en el art. 40.3 LIS para contribuyentes del IS cuyo período impositivo se haya 
iniciado a partir de 1 de enero de 2020: 

• Mediante la presentación del primer pago fraccionado del IS, ampliado hasta el 20 de mayo para 
los contribuyentes a quienes sea de aplicación la ampliación prevista en el artículo único.1 del RD-ley 
14/2020: contribuyentes con facturación inferior a 600.000 € en 2019. 

• Mediante la presentación del segundo pago fraccionado del IS en los primeros 20 días naturales del 
mes de octubre de 2020, para aquellos contribuyentes que no pueden acogerse al plazo ampliado 
por el RD-ley 14/2020 y cuyo importe neto de la cifra de negocios no haya superado la cantidad de 
6.000.000 € durante los 12 meses anteriores a la fecha en la que se inició el período impositivo. No 
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es aplicable a los grupos de sociedades en consolidación fiscal regulado en el capítulo VI del título VII 
LIS. El pago fraccionado efectuado en los 20 días naturales del mes de abril de 2020 será deducible 
de la cuota del resto de pagos fraccionados que se efectúen a cuenta del mismo período impositivo 
determinados con arreglo a la opción del art. 40.3. 

• El contribuyente que ejercite la opción con arreglo a lo dispuesto en este artículo quedará 
vinculado a esta modalidad de pago fraccionado, exclusivamente, respecto de los pagos 
correspondientes al mismo periodo impositivo. 

La renuncia a módulos en 2020 no vincula durante 3 años 

El art. 10 del RD-ley 15/2020, limita los efectos temporales de la renuncia tácita al método de 
estimación objetiva en el ejercicio 2020. 

Quienes renuncien a la aplicación del método de estimación objetiva en IRPF, en el plazo para la 
presentación del pago fraccionado correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2020, podrán 
revocar dicha renuncia durante 2021, siempre que cumplan los requisitos normativos para su 
aplicación. 

Esta renuncia tendrá los mismos efectos respecto de los regímenes especiales establecidos en el IVA o 
en el IGIC. 

Los días naturales en estado de alarma no computan en módulos 

El art. 11 del RD-ley 15/2020 establece que para el cálculo de los pagos fraccionados en el método de 
estimación objetiva del IRPF y de la cuota trimestral del régimen simplificado del IVA como 
consecuencia del estado de alarma declarado en el período impositivo 2020: 

• No computan como días de ejercicio de la actividad los días naturales en los que hubiera estado 
declarado el estado de alarma en dicho trimestre. 

• Siempre que se trate de actividades definidas en el Anexo II “Otras actividades” definidas en la Orden 
HAC/1164/2019, de 22 de noviembre, de módulos para 2020. Queden excluidas de esta medida, por 
tanto, las actividades agrícolas, ganaderas y forestales. 

Deudas tributarias por concesión de avales 

Se establece la posibilidad de supeditar el pago de las deudas tributarias a la obtención de la 
financiación a través de la Línea de Avales. 

El art. 12 del RD-ley 15/2020 establece que no se iniciará el período ejecutivo para deudas tributarias 
derivadas de la concesión de financiación a la que se refiere el art. 29 RD-ley 8/2020: 

• Aplicable en el ámbito de las competencias de la Administración Tributaria del Estado. 
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• A las declaraciones-liquidaciones y las autoliquidaciones presentadas por un contribuyente en el 
plazo previsto en el art. 62.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, sin efectuar el 
ingreso correspondiente a las deudas tributarias resultantes de las mismas. 

• Si el contribuyente ha solicitado en plazo la financiación prevista en el art. 29 RD-ley 8/2020 para el 
pago de las deudas tributarias resultantes de dichas declaraciones-liquidaciones y autoliquidaciones y 
por, al menos, el importe de dichas deudas. 

• El obligado tributario debe aportar a la Administración Tributaria hasta el plazo máximo de 5 días 
desde el fin del plazo de presentación de la declaración-liquidación o autoliquidación, un certificado 
expedido por la entidad financiera acreditativo de haberse efectuado la solicitud de financiación 
incluyendo el importe y las deudas tributarias objeto de la misma. 

• Dicha solicitud de financiación se haya concedido en, al menos, el importe de las deudas 
mencionadas. 

• Las deudas se satisfagan efectiva, completa e inmediatamente en el momento de la concesión de la 
financiación. Se entenderá incumplido este requisito por la falta de ingreso de las deudas transcurrido 
el plazo de un mes desde que hubiese finalizado el plazo mencionado en el primer párrafo de este 
apartado. 

Establece la disposición transitoria primera del RD-ley 15/2020, que esta medida es aplicable a las 
declaraciones-liquidaciones y autoliquidaciones cuyo plazo de presentación concluya entre el 20 de 
abril de 2020 y el 30 de mayo de 2020. 

Si se hubieran presentado antes del 23-4-2020 y ya se hubiera iniciado el periodo ejecutivo, se 
considerarán en periodo voluntario de ingreso cuando se den conjuntamente las siguientes 
circunstancias: 

- El obligado tributario aporte a la Administración Tributaria en el plazo máximo de cinco días a contar 
desde el 24-4-2020, un certificado expedido por la entidad financiera acreditativo de haberse 
efectuado la solicitud de financiación. 

- La solicitud de financiación sea concedida en, al menos, el importe de las deudas mencionadas. 

- Las deudas se satisfagan efectiva, completa e inmediatamente en el momento de la concesión de la 
financiación. Se entenderá incumplido este requisito por la falta de ingreso de las deudas transcurrido 
el plazo de un mes desde que hubiese finalizado el plazo mencionado en el primer párrafo de este 
apartado. 

 

El Fondo de Formación y Promoción Cooperativo no tendrá la consideración de 
ingreso para la cooperativa. 

El artículo 13 del RD-ley 15/2020 establece que durante la vigencia del estado de alarma y hasta el 31 
de diciembre de 2020, el Fondo de Educación y Promoción Cooperativo de las cooperativas regulado 
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en el artículo 56 de la Ley 27/1999, de 16 de julio, de Cooperativas, podrá ser destinado, total o 
parcialmente: 

a) Como recurso financiero, para dotar de liquidez a la cooperativa en caso de necesitarlo para su 
funcionamiento. 

A estos efectos, el Fondo de Educación y Promoción Cooperativo destinado a esta finalidad, deberá ser 
restituido por la cooperativa con, al menos, el 30 % de los resultados de libre disposición que se 
generen cada año, hasta que alcance el importe que dicho Fondo tenía en el momento de adopción de 
la decisión de su aplicación excepcional y en un plazo máximo de 10 años. 

b) A cualquier actividad que redunde en ayudar a frenar la crisis sanitaria del COVID-19 o a paliar sus 
efectos, bien mediante acciones propias o bien mediante donaciones a otras entidades, públicas o 
privadas. 

Durante la vigencia del estado de alarma declarado por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, o 
de cualquiera de sus prórrogas, el Consejo Rector asumirá la competencia para aprobar la aplicación 
del Fondo de Educación o Promoción en los términos previstos en el apartado 1, cuando por falta de 
medios adecuados o suficientes la Asamblea General de las sociedades cooperativas no pueda ser 
convocada para su celebración a través de medios virtuales. 

La asunción excepcional por parte del Consejo Rector de esta competencia se extenderá hasta el 31 de 
diciembre de 2020 cuando la protección de la salud de las socias y socios de la cooperativa continúe 
exigiendo la celebración virtual de la Asamblea General de la sociedad cooperativa y esta no sea 
posible por falta de medios adecuados o suficientes. 

A estos exclusivos efectos, no será de aplicación lo dispuesto en los artículos 13.3 y 19.4 de la Ley 
20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas. Por tanto, el Fondo de 
Formación y Promoción Cooperativo que haya sido aplicado conforme a la letra a) del apartado 1 del 
presente artículo, no tendrá la consideración de ingreso para la cooperativa. 

 

Ampliación de 12 meses adicionales sobre el plazo ordinario para obtener la 
calificación de Sociedad Laboral por parte de las sociedades anónimas o de 
responsabilidad limitada 

Con carácter extraordinario, el artículo 14 del RD-ley 15/2020 procede a prorrogar por 12 meses más, 
el plazo de 36 meses contemplado en la letra b del apartado 2 del artículo 1 de la Ley 44/2015, de 14 
de octubre, de Sociedades Laborales y Participadas para alcanzar el límite previsto en dicha letra. 

Esta prórroga extraordinaria será aplicable, exclusivamente, a las sociedades laborales constituidas 
durante el año 2017. 
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Medidas sobre tasas portuarias 

Los artículos 17 a 20 del RD-ley 15/2020 establecen las siguientes medidas en el ámbito de las tasas 
aplicables a la actividad portuaria. 

Respecto a la tasa de ocupación, el artículo 17 RD-ley 15/2020 preceptúa que en las liquidaciones que 
se notifiquen con posterioridad a la entrada en vigor del presente Real Decreto-Ley, para el ejercicio 
2020, podrá reducirse la tasa de ocupación de las concesiones o autorizaciones, en aquellas respecto 
de las que se acredite que han experimentado un impacto significativamente negativo en su actividad 
como consecuencia de la crisis del COVID-19. La evaluación de dicho impacto se realizará caso a caso, 
tomando como base la actividad de los últimos cuatro años, conforme a criterios objetivos sobre un 
indicador de tráfico o, en su defecto, de ingresos imputables a dicha actividad. 

En cuanto a la tasa de actividad, el artículo 18 RD-ley 15/2020 determina que las Autoridades 
Portuarias, a solicitud del sujeto pasivo, justificando cumplidamente el impacto negativo en su 
actividad de la crisis del COVID-19, podrán dejar sin efecto para el año 2020 el límite inferior de la 
cuota íntegra anual establecida en el artículo 188.b).2.º 1 del Texto Refundido de la Ley de Puertos del 
Estado y la Marina Mercante. 

En relación a la tasa del buque, el artículo 19 RD-ley 15/2020 determina que a partir de la entrada en 
vigor del presente Real Decreto-Ley y durante el ejercicio 2020, se establece una exención a la tasa del 
buque cuando este deba encontrase amarrado o fondeado en aguas portuarias, como consecuencia de 
una orden de la Autoridad competente por razón de la crisis del COVID-19, mientras dure esta 
circunstancia. 

Sobre el aplazamiento de deudas tributarias en el ámbito portuario, el artículo 20 del RD-ley 
15/2020 establece que previa solicitud, las Autoridades Portuarias podrán conceder el aplazamiento 
de la deuda tributaria correspondiente de las liquidaciones de tasas portuarias devengadas desde la 
fecha de entrada en vigor del Real Decreto-ley 7/2020, de 12 de marzo, por el que se adoptan 
medidas urgentes para responder al impacto económico del COVID-19 y hasta el 30 de junio de 2020, 
ambos inclusive. El plazo máximo será de seis meses y no se devengarán intereses de demora ni se 
exigirán garantías para el aplazamiento. 

 

Disponibilidad de planes de pensiones 

El artículo 23 del RD-ley 15/2020, regula las normas sobre disponibilidad excepcional de los planes de 
pensiones en situaciones derivadas de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, determinando 
quiénes pueden solicitar hacer efectivos sus derechos consolidados, el modo de acreditar la 
concurrencia de las circunstancias que permiten la disponibilidad excepcional, cuál es el importe de los 
derechos consolidados disponible, y el plazo para efectuar el reembolso. 
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Extensión de plazos en procedimientos tributarios 

La disposición adicional primera del RD-ley 15/2020, amplía hasta el 30 de mayo de 2020, las 
referencias a los días 30 de abril y 20 de mayo de 2020 en el artículo 33 del RD-ley 8/2020 y en las DA 
8ª y DA 9ª RD-ley 11/2020. 

1. Las extensiones de plazos de art. 33 RD-ley 8/2020, quedarían de la siguiente manera: 

Ampliados hasta el 30 de mayo de 2020 los plazos de los siguientes pagos que no hayan concluido el 
18 de marzo de 2020: 

• Los plazos de pago de la deuda tributaria por liquidaciones practicadas por la Administración 
(artículos 62.2 y 62.5 Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria). 

• Los plazos relacionados con el desarrollo de las subastas y adjudicación de bienes. 

• Los vencimientos de los plazos y fracciones de los acuerdos de aplazamiento y fraccionamiento 
concedidos. 

• Los plazos para atender los requerimientos, diligencias de embargo y solicitudes de información, 
para formular alegaciones en procedimientos de aplicación de los tributos, sancionadores o de 
declaración de nulidad, devolución de ingresos indebidos, rectificación de errores materiales y de 
revocación. 

En el seno del procedimiento administrativo de apremio, no se procederá a la ejecución de garantías 
que recaigan sobre bienes inmuebles desde la entrada en vigor del presente real decreto-ley y hasta el 
día 30 de mayo de 2020. 

Se extienden hasta el 30 de mayo de 2020 los siguientes plazos que se comuniquen a partir del 18 de 
marzo de 2020, salvo que el otorgado por la norma general sea mayor: 

• Los plazos de pago de la deuda tributaria por liquidaciones practicadas por la Administración 
(artículos 62.2 y 5 Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria). 

• Los vencimientos de los plazos y fracciones de los acuerdos de aplazamiento y fraccionamiento 
concedidos. 

• Los plazos relacionados con el desarrollo de las subastas y adjudicación de bienes (arts. 104.2 y 104 
bis Reglamento General de Recaudación). 

• El establecido para atender los requerimientos, diligencias de embargo, solicitudes de información o 
actos de apertura de trámite de alegaciones o de audiencia. 

 

 

javascript:Redirection('LE0000663969_Vigente.html#I139')
javascript:Redirection('LE0000662116_Vigente.html#I197')
javascript:Redirection('LE0000662952_Vigente.html')
javascript:Redirection('LE0000662116_Vigente.html#I197')
javascript:Redirection('LE0000195607_Vigente.html#I510')
javascript:Redirection('LE0000195607_Vigente.html#I510')
javascript:Redirection('LE0000195607_Vigente.html#I510')
javascript:Redirection('LE0000195607_Vigente.html')


 

13 | P á g i n a  
 

El período desde el 18 de marzo al 30 de mayo de 2020 no computa: 

• A efectos de la duración máxima de los procedimientos de aplicación de los tributos, sancionadores y 
de revisión tramitados por la AEAT, aunque la Administración puede realizar los trámites 
imprescindibles. 

• A efectos de los plazos de prescripción (artículo 66 Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria) ni a efectos de los plazos de caducidad. 

En el recurso de reposición y en los procedimientos económico-administrativos, se entenderán 
notificadas las resoluciones que les pongan fin cuando se acredite un intento de notificación de la 
resolución entre el 18 de marzo y el 30 de mayo de 2020, a los efectos del cómputo de los plazos de 
prescripción (artículo 66 Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria). El plazo para 
interponer recursos o reclamaciones económico-administrativas frente a actos tributarios, así como 
para recurrir en vía administrativa resoluciones dictadas en los procedimientos económico-
administrativos, no se iniciará hasta concluido dicho período, o hasta que se haya producido la 
notificación (en los términos de la Sección Tercera del Capítulo II del Título III Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria), si esta última se hubiera producido con posterioridad a aquel 
momento. 

En relación con el Catastro: 

• Se amplían hasta el 30 de mayo de 2020, los plazos para atender los requerimientos y solicitudes de 
información formulados por la Dirección General del Catastro que se encuentren en plazo de 
contestación el 18 de marzo de 2020. 

• Podrán ser atendidos hasta el 30 de mayo de 2020, salvo que el otorgado por la norma general sea 
mayor, en cuyo caso este resultará de aplicación, los actos de apertura de trámite de alegaciones o de 
audiencia comunicados a partir del 18 de marzo de 2020. 

• Se considera evacuado el trámite si el obligado tributario atiende al requerimiento o solicitud de 
información con trascendencia tributaria o presenta alegaciones. 

• El período desde 18 de marzo hasta el 30 de mayo de 2020 no computa a efectos de la duración 
máxima de los procedimientos iniciados de oficio, si bien durante dicho período podrá la 
Administración realizar los trámites imprescindibles. 

2. Las extensiones de plazos de las DA 8ª y DA 9ª RD-ley 11/2020 quedarían de la siguiente manera: 

Ampliaciones de plazos en relación con la interposición de recursos y reclamaciones en determinadas 
circunstancias y para determinados procedimientos, de aplicación en el ámbito estatal, autonómico y 
local. 

Ampliación de los plazos para interponer recurso de reposición y reclamaciones económico-
administrativas, se computarán desde el día hábil siguiente a la fecha de finalización del estado de 
alarma: 
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• Se aplica a la interposición de recursos de reposición o reclamaciones económico administrativas que 
se rijan por la LGT, y sus reglamentos de desarrollo o en ley de Haciendas locales. 

• Desde el 14 de marzo hasta el 30 de mayo de 2020, el plazo para interponerlos empezará a contarse 
desde el 30 de mayo de 2020. 

• Se aplicará tanto en caso de que se hubiera iniciado el plazo para recurrir de un mes a contar desde 
el día siguiente a la notificación del acto o resolución impugnada y no hubiese finalizado el citado plazo 
el 13 de marzo de 2020, como si no se hubiere notificado todavía el acto administrativo o resolución 
objeto de recurso o reclamación. 

Ampliación de plazos de procedimientos, actuaciones y trámites que se rijan por lo establecido tanto 
en el ámbito estatal, autonómico y local. No computa el plazo para ejecutar resoluciones de los 
tribunales económico-administrativos desde el 14 de marzo hasta el 30 de mayo, y suspensión de los 
plazos caducidad y prescripción desde el 14 de marzo al 30 de mayo. 

 

IV. MEDIDAS SOCIO-LABORALES 

Ampliación de la cobertura de la prestación por desempleo a los trabajadores despedidos durante el 
periodo de prueba de un nuevo trabajo. 

Se amplía la cobertura de la prestación a los trabajadores cuyos contratos hayan sido extinguidos 
durante el periodo de prueba de un nuevo trabajo desde el 9 de marzo o aquellos que lo hayan 
extinguido voluntariamente desde el 1 de marzo por tener una oferta laboral en firme que haya 
decaído. 

Se incrementa el ámbito de aplicación de los ERTEs por causa de fuerza mayor para cubrir caídas 
significativas de actividad en aquellos sectores considerados esenciales que también han visto 
reducidos sus ingresos (modificación art. 22  Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo). 

Se modifica también la regulación de los ERTEs por causa de fuerza mayor, para cubrir las 
reducciones significativas de actividad en aquellos sectores considerados esenciales, pero que se han 
visto afectados por las medidas de reducción de la movilidad y han visto mermados sus ingresos. 

Por su parte, las empresas de sectores esenciales podrán diferenciar a los trabajadores que realizan 
las labores imprescindibles de los que no, para poder acceder a realizar un ERTE. 

Se refuerza la protección de los trabajadores fijos discontinuos. 

Se amplía la cobertura establecida en el Real Decreto-ley 8/2020 a los trabajadores fijos discontinuos 
que no hayan podido reincorporarse a su actividad en las fechas previstas como consecuencia del 
COVID-19 y que no cumplen el requisito de situación legal de desempleo, o no pueden acceder a la 
prestación por desempleo por carecer del periodo de cotización necesario. 

Prórroga por dos meses de la adaptaciones y reducciones de jornada para conciliar. 

Se amplía el derecho de adaptación del horario y reducción de la jornada para personas con 
dependientes a cargo debido a la situación de crisis sanitaria durante dos meses más. 
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Prórroga por dos meses del carácter preferente del trabajo a distancia. 

También se prorroga dos meses el carácter preferente del trabajo a distancia. 

Utilización de las cantidades del Fondo de promoción y educación de las cooperativas para paliar los 
efectos del COVID-19 

Se flexibiliza con carácter extraordinario el Fondo de promoción y educación de las cooperativas para 
que pueda destinarse a cualquier actividad que contribuya a frenar o paliar los efectos del COVID-19, 
mediante acciones propias, donaciones a otras entidades públicas o privadas o dotación de liquidez a 
la cooperativa para garantizar la continuidad de su funcionamiento. 

Reducción de las cotizaciones para determinados trabajadores agrarios. 

Se aprueba la reducción de las cotizaciones para determinados trabajadores agrarios durante los 
periodos de inactividad en 2020 o se simplifica del procedimiento para el aplazamiento de deuda de la 
Seguridad Social. 

Solicitud de cese de actividad para autónomos sin Mutua 

Los trabajadores y trabajadoras autónomas tenían de plazo hasta el mes de junio de 2019 para realizar 
la opción por alguna Mutua colaboradora con la Seguridad Social para la gestión de determinadas 
prestaciones de Seguridad Social. Un colectivo de unos 50.000 autónomos no lo hicieron y en estos 
momentos tienen que realizar de forma masiva la solicitud de cese de actividad por lo que se dispone 
en este real decreto-ley que pueden optar por una Mutua al tiempo de solicitar el cese, y así garantizar 
que la nueva entidad les pueda reconocer el derecho y facilitar su tramitación. 

Igualmente, podrán solicitar la prestación de la Incapacidad Temporal a partir de ese momento 
también en la Mutua por la que opten. 

.Suspensión de plazos en el ámbito de actuación de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social y 
lucha contra comportamientos fraudulentos. 

Con el fin de facilitar el ajuste de la economía a la situación actual y proteger el empleo se han 
adoptado diferentes medidas, entre las que destaca la suspensión de plazos en el ámbito de actuación 
de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social. Asimismo, se refuerzan los mecanismos de control y 
sanción para evitar comportamientos fraudulentos en la percepción de las prestaciones, regulándose 
las sanciones y estableciéndose una responsabilidad empresarial que implica la devolución por parte 
de la empresa de las prestaciones indebidamente percibidas por sus trabajadores. 

Por último, se modifica el artículo 6 del Real Decreto Ley 8/2020, de 17 de marzo que, a partir del RDL 
15/2020, pasará a denominarse “PLAN MECUIDA” 

 

 

 GABINETE DE ESTUDIOS FETTAF 
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